重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 1 -

重庆市人力资源和社会保障局
重 庆 市 财 政 局
国家税务总局重庆市税务局

关于实施失业保险稳岗返还等政策措施的通知
渝人社规〔2025〕10号

各区县（自治县）人力社保局、财政局、税务局，两江新区社会

保障局、财政局、税务局，西部科学城重庆高新区政务服务和社

会事务中心、财政局、税务局，万盛经开区人力社保局、财政局、

税务局：

根据人力资源社会保障部、财政部、税务总局《关于延续实

施失业保险稳岗惠民政策措施的通知》（人社部发〔2025〕18 号）

精神，结合我市实际，现就有关事项通知如下：

一、延续实施阶段性降费率政策

继续实施阶段性降低失业保险费率至 1%的政策，实施期限

延长至 2025年底。在全市行政区域内，单位及个人的缴费比例均

为 0.5%。

二、实施失业保险稳岗返还

（一）返还对象。我市参保企业 2024年依法参保并足额缴纳

失业保险费 12 个月以上，2024 年未裁员或裁员率不高于全国城

重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 2 -

镇调查失业率控制目标 5.5%，30 人（含）以下的参保企业裁员

率不高于 20%（裁员率计算方式：2024年度参保单位停保后领取

失业保险金人数÷2024 年度参保单位失业保险参保缴费月平均

人数×100%），可申请失业保险稳岗返还。社会团体、基金会、

社会服务机构、律师事务所、会计师事务所、以单位形式参保的

个体工商户参照实施。严重违法失信企业以及注销、吊销营业执

照、列入经营异常名录等企业除外。

（二）返还比例。大型企业按企业及其职工上年度实际缴纳

失业保险费的 10%返还，中小微企业、社会团体、基金会、社会

服务机构、律师事务所、会计师事务所、以单位形式参保的个体

工商户按 20%返还，返还金额不含补缴往年的历史欠费与对应属

期在 2024年的退费金额。执行期间，国家和我市另有规定的，从

其规定。

（三）企业划型。依据统计部门提供的共享信息进行企业划

型认定。对统计部门未明确划型的企业，根据系统内原有企业划

型数据进行认定。对认定划型有异议的可由参保地区县（自治县）

人力社保部门会同财政、统计及有关行业主管部门会商确定。

（四）返还方式。采用“免申即享”经办模式实施。市级失

业保险经办机构通过后台数据比对，确定拟返还对象名单及金额，

通过媒体、公众号等方式推送提醒，加强政策宣传。返还对象通

过“渝快办”账号登录“重庆公共就业服务网”，核实确认划型

类型、返还金额、对公账户等基本信息。线下可向参保地失业保

重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 3 -

险经办机构提出申请。对不确认返还信息的返还对象，由区县失

业保险经办机构在区县政府网站公示不少于 30日。公示期满仍未

确认的，视为放弃享受本次稳岗返还。

（五）劳务派遣单位。劳务派遣单位属于稳岗返还政策范围，

但不适用“免申即享”。劳务派遣单位应主动提出申请，并按要

求提交申请材料。劳务派遣单位应按规定做好稳岗返还资金分配，

对涉及被派遣劳动者的部分，劳务派遣单位应全额拨付给实际提

供岗位并承担工资和社会保险费的用工单位。其中，派遣到机关

事业单位的劳动者不在稳岗返还政策覆盖范围之内。对涉及其余

自有员工部分（含开展承揽、外包业务招用的劳动者），由劳务

派遣单位全额享受。

（六）资金用途。用人单位应按规定规范使用稳岗返还资金，

可用于职工生活补助、缴纳社会保险费、转岗培训、技能提升培

训等稳定就业岗位以及降低生产经营成本支出。

三、全力保障失业人员基本生活

各区县（自治县）要持续做好失业保险金、代缴基本医疗保

险（含生育保险）费、价格临时补贴等保生活待遇发放工作。按

照《关于做好大龄领取失业保险金人员参加企业职工基本养老保

险经办工作的通知》（渝人社规〔2025〕7 号）要求，做好大龄

领取失业保险金人员保障工作。

四、工作要求

各区县人力社保、财政、税务部门要形成工作合力，加大政

重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 4 -

策宣传解读力度，讲解政策经办方式，多种渠道广泛推广，切实

提高政策知晓度。要加强失业保险收支分析，优先确保保生活待

遇支出。加强业务数据共享比对，按照稳岗返还条件和标准进行

审核。严肃查处骗取套取、虚报冒领、重复领取失业保险待遇等

违法违规行为。

稳岗返还政策自印发之日起施行，执行期限至 2025年 12 月

31日。

重庆市人力资源和社会保障局

重 庆 市 财 政 局

国家税务总局重庆市税务局

2025年 5月 9日

（此件公开发布）